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Układ do określania dróg przepływu dymów i gazów pożarowych
podczas pożaru w kopalni

Przedmiotem wynalazku jest układ do określa¬
nia dróg przepływu dymów i gazów pożarowych
podczas pożaru w wyrobiskach kopalnianych.
Układ ten znajduje szczególne zastosowanie w cen¬
tralnych dyspozytorniach przy analizie i kontroli
stanu wentylacji podczas pożaru w kopalniach
podziemnych, oraz służy do szkolenia dozoru gór¬
niczego i kopalnianych służb wentylacyjnych w
ramach tak zwanych gier pożarowych.

Dotychczas znany jest układ do określania dróg
przepływu dymów i gazów pożarowych, którego
budowę oparto na zasadzie odwzorowania kopal¬
nianej sieci wentylacyjnej przy pomocy macierzy
(matrycy) diod.

Przy pomocy jednej macierzy diod można od¬
wzorować wyłącznie jedną sytuację przepływu dy¬
mów i gazów w kopalnianej sieci wentylacyjnej,
co znacznie ogranicza zastosowanie tego urządze¬
nia. Układ ten nie nadaje się do analizowania wie¬
lu możliwych sytuacji przepływu dymów i gazów,
które mogą powstać w czasie jednego umiejsco¬
wionego pożaru w wyrobiskach górniczych.

Celem wynlazku jest układ do określania dróg
przepływu dymów i gazów pożarowych w kopal¬
nianej sieci wentylacyjnej na podstawie informa¬
cji o miejscu powstania pożaru i kierunkach prze¬
pływu powietrza w poszczególnych wyrobiskach
kopalnianych.

Układ do określania dróg przepływu dymów i
gazów pożarowych podczas pożaru w kopalni,
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według wynalazku, składa się z elementów logicz¬
nych, realizujących sumę logiczną, a połączonych
w sieć będącą odwzorowaniem kopalnianej sieci
wentylacyjnej, przy czym kierunek działania ele¬
mentów logicznych jest zgodny z kierunkiem prze¬
pływu powietrza w wyrobiskach kopalni. Jedno
z wejść elementów logicznych połączone jest z
urządzeniem do wykrywania i symulowania poża¬
ru w danym wyrobisku kopalnianym. Właściwy
kierunek włączenia elementu logicznego do sieci
odwzorowującej sieć wentylacyjną realizuje urzą¬
dzenie do pomiaru kierunku przepływu powietrza
(anemometr) lub układ do symulowania tego kie¬
runku w poszczególnych wyrobiskach kopalni.
Jedne z wyjść elementów logicznych połączone są
z urządzeniem do sygnalizacji optycznej, akustycz¬
nej lub chemicznej.

Układ do określania dróg przepływu dymów i
gazów pożarowych podczas pożaru, według wyna¬
lazku, dzięki zastosowaniu elementów logicznych,
urządzeń do wykrywania pożaru i urządzenia do
pomiaru kierunków przepływu powietrza w wyro¬
biskach, oraz urządzeń sygnalizacyjnych i alarmu¬
jących, zapewnia szybką ocenę dowolnej sytuacji
pożarowej lub zagrożenia gazowego w wyrobis¬
kach kopalnianych, co ma ważne znaczenie dla
bezpiecznego prowadzenia akcji ratowania górni¬
ków w wypadku pożaru. W porównaniu z rozwią¬
zaniem znanym, układ według wynalazku pozwala
na analizę dowolnej sytuacji, określonej kierunka-
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mi przepływu powietrza i miejscem powstania po¬
żaru w wyrobiskach kopalni. Urządzenie do sy¬
mulacji powstania pożaru i założonego kierunku
przepływu powietrza pozwala na przeprowadzenie
tak zwanych gier pożarowych z dozorem górniczym
i szkolenia służb wentylacyjnych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, który przed¬
stawia schemat układu.

Układ do określania dróg przepływu dymów i
gazów pożarowych podczas pożaru w kopalni, we¬
dług wynalazku, składa się ze schematu sieci 1

►odwzorowującej kopalnianą sieć wentylacyjną zbu¬
dowaną z elementów logicznych 2. Elementy lo¬
giczne 2 połączone są z urządzeniem do wykrywa¬
nia pożarów 3 w wyrobiskach kopalnianych i sy¬
mulatorem powstania pożaru 4 oraz urządzeniem
do pomiaru i symulowania kierunku przepływu
powietrza 5 w wyrobiskach, które determinuje kie¬
runek włączenia elementu logicznego 2 do sieci 1.
Ponadto elementy logiczne 2 połączone są z urzą¬
dzeniem do sygnalizacji optycznej, akustycznej lub
chemicznej 6.

Układ do określania dróg przepływu dymów i
gazów pożarowych podczas pożaru w kopalni, we¬
dług wynalazku, działa w ten sposób, że wykrycie
pożaru przez urządzenie 3, lub symulowanie go
przez urządzenie 4, powoduje załączenie się urzą¬
dzeń do sygnalizacji i alarmu 6 zgodnie z kierun¬
kiem przekazywania sygnału przez elementy lo¬
giczne 2 w sieci 1, która odpowiada sieci wyrobisk
kopalnianych, przy czym kierunek włączenia ele¬
mentów logicznych 2 w sieci 1 określony jest urzą¬

dzeniem do pomiaru i symulowania kierunku prze¬
pływu powietrza 5 w wyrobiskach kopalnianych.
Urządzenie sygnalizacyjne 6 wskazuje na schema¬
cie zagrożone przez dymy i gazy wyrobiska kopal¬
niane.

Zastrzeżenia patentowe

10 1. Układ do określania dróg przepływu dymów
i gazów pożarowych podczas pożaru w kopal¬
ni zawierający elementy logiczne, urządzenie
do wykrywania pożarów podziemnych, urzą¬
dzenie do pomiaru kierunków przepływu po-

1S wietrzą w wyrobiskach i urządzenie do sygna¬
lizacji, znamienne tym, że sieć (1) odwzorowu¬
jąca schemat kopalnianej sieci wentylacyjnej
złożona jest z elementów logicznych (2) połą¬
czonych z urządzeniem do pomiaru i symulo-

20 wania kierunków przepływu powietrza (5) oraz
urządzeniem do wykrywania i symulowania
pożarów (3, 4) i urządzeniem sygnalizacyjnym
(6) wskazującym na schemacie zagrożone przez
dymy i gazy wyrobiska kopalniane, przy czym
symulator powstania pożaru (4) oraz urządze¬
nie do pomiaru lub symulowania kierunku
przepływu powietrza (5) posiadają środki umo¬
żliwiające załączenie ich dla dowolnych sy¬
tuacji.

M 2. Układ według zastrz, 1, inamienny tym, że ele¬
menty logiczne (2) są połączone z urządzeniem
do pomiaru kierunku przepływu powietrza (5)
tak, aby ich kierunki działania były zgodne.
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